— 1 —

北京市西城区人民政府办公室文件

 西政办发〔2013〕8号

北京市西城区人民政府办公室关于
印发北京市西城区 2013 年为群众

拟办重要实事的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区政府同意，现将《北京市西城区 2013 年为群众拟办的

重要实事》印发给你们。各单位、各街道办事处要严格按照责任

分工，狠抓落实。区政府督查部门要加强督促检查，确保拟办重

要实事如期完成。

北京市西城区人民政府办公室

2013年 3月 6日

— 2 —

北京市西城区 2013 年为群众拟办的重要实事

一、改善群众居住条件方面（3 件）

1、对 4807 间房屋、7.15 万平方米的危旧房屋进行修缮；

对 403 处院落进行下水管线改造；对 8 条历史文化保护区胡

同院落进行保护性修缮；对 970 个院落的户厕进行综合修缮。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区房地中心郭月、北京宣

房投资管理公司任伟

协办单位：区重大办、区住房城市建设委、区市政市容

委、区城管大队、区房管局、区名城办、相关街道办事处

2、对德宝小区等 20 个老旧小区实施环境整治；对京畿

道 2 号楼等 10 栋楼房进行节能改造；对天宁寺前街北里 2

号楼等 40 栋老旧楼房进行综合维修。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区房地中心郭月、北京宣

房投资管理公司任伟

协办单位：区重大办、区住房城市建设委、区市政市容

委、区城管大队、区房管局、相关街道办事处

3、推进房山长阳、昌平回龙观一期及丰台张仪村等保障

性住房项目建设，力争 2013 年底前实现 14000 套保障房竣

工，改善居民居住条件。

— 3 —

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区住房城市建设委王乐斌

二、提升社会保障能力方面（3 件）

4、为全区“三无”老年人每人每天提供免费午餐和晚餐；

为全区 90 岁及以上无保障老人发放城镇居民基本医疗保险

补助金工作。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区民政局张中喜

协办单位：各街道办事处

5、为全区有需求的无业重度残疾人开展免费体检；对已

入住托养机构并符合政策补贴条件的残疾人，给予托养补贴，

补贴覆盖率达到 100%。

    完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区残联李秀荣

协办单位：区卫生局、各街道办事处

6、围绕“幸福家庭促进计划”和“社区健康生育全程”服务，

开展西城幸福家庭婚育“四免”服务，通过宣传和普及相关法

律法规和生殖健康、避孕节育知识，提高群众生殖健康水平，

促进家庭和谐幸福。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区人口计生委彭秀颖

— 4 —

三、方便群众就医方面（1 件）

7、在 16 个社区卫生服务机构开展银行卡刷卡结算试点。

完成时限：2013 年 11 月底前

主要责任单位及项目负责人：区卫生局安学军

四、方便群众出行方面（1 件）

8、新增、优化调整老旧小区内停车位 1000 个。

完成时限：2013 年 11 月底前

主要责任单位及项目负责人：区市政市容委刘戍东

五、增强社区服务群众能力方面（2 件）

9、加强“菜篮子”零售网点建设，新建和改造便民蔬菜零

售网点 15 家，新增早餐规范店 10 家。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区商务委郭新

协办单位：区社会办、各街道办事处

10、组建西城区律师说法进社区专家团，开展百场“专家

说法进社区”活动；组织 60 名律师进驻 20 座楼宇，为 1000

家中小企业和从业人员提供公益法律服务；规范 15 个社区

公益法律服务室，在 15 个残疾人温馨家园建设规范化法律

服务工作站。

完成时限：2013 年 12 月底前

— 5 —

主要责任单位及项目负责人：区司法局李铁

协办单位：区社会办、各街道办事处、区残联

六、丰富群众学习文化生活方面（7 件）

11、组织公益展览 50 场、公益演出 60 场、公益讲座 120

场、公益数字电影放映 500 场次；开展“走进艺术殿堂”高品

质演艺活动 12 场；免费为群众艺术团体开展艺术辅导、培

训工作。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区文化委李征帆

12、在白纸坊、广外、大栅栏等地区筹建 2—3 所社区教

育学校，实现社区教育学校全区覆盖。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区教委田京生

协办单位：白纸坊街道办事处、广外街道办事处、大栅

栏街道办事处、北京电大宣武分校、宣武红旗业余大学、宣

武青少年美术馆

13、完成 5 所幼儿园改扩建工程，增加收托 800 个学位；

完成 5 所小学新建、改扩建工程，增加 1500 个学位。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区教委田京生

协办单位：区发展改革委、区财政局、区住房城市建设

— 6 —

委、区房管局、西城国土分局、西城消防支队、区审计局、

区园林绿化局、区监察局

14、推进市民终身学习成果认证制度项目。制定学分兑

换的相关制度，选取部分认证点进行学分兑换试点工作。扩

大认证点数量达到 30 家，注册学员人数近 3 万人。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区教委田京生

协办单位：西城经济科学大学、各街道办事处、9 所社

区教育学校

15、组织全区 12 万中小学生每年至少 2 次到社会资源单

位实践学习。

完成时限：2013 年 12 月底

主要责任单位及项目负责人：区教委田京生

16、推进居民信息能力提升工作，免费提供信息化基本

知识、信息安全知识、操作技能等培训 30000 人次。

完成时限：2013 年 11 月底前

主要责任单位及项目负责人：区信息办付贵森

17、完成 45 个体育生活化达标社区创建工作，为居民提

供体育健身、体质测试等服务。

完成时限：2013 年 11 月底

主要责任单位及项目负责人：区体育局包川

— 7 —

七、为群众营造良好生活环境方面（6 件）

18、完成绿地建设 20.44 公顷，其中新增 3 公顷、改造

17.44 公顷，新增屋顶绿化 3 万平方米、垂直绿化 5000 延长

米。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区园林绿化局高兴春、区

园林市政管理中心白贵海

19、完成 17000 户居民燃煤采暖清洁能源改造。

    完成时限：2013 年 11 月 15 日前

主要责任单位及项目负责人：区环保局章卫

20、改造平房院落 20 座旱厕。

完成时限：2013 年 11 月底前

主要责任单位及项目负责人：区市政市容委刘戍东

21、新增 52 个小区垃圾分类达标工作，实现垃圾分类投

放、分类运输、分类处理。

完成时限：2013 年 11 月底前

主要责任单位及项目负责人：区市政市容委刘戍东

22、对宣外大街、西什库大街等 5 条市级达标道路，西

便门内大街、北线阁街等 10 条区级达标道路进行景观提升，

开展外立面修缮、道路修补、规范户外广告牌匾和公共服务

设施等环境综合整治项目。

完成时限：2013 年 12 月底前

— 8 —

主要责任单位及项目负责人：区环境建设办宋甲乐

23、对裕中中学、裕中小学、北京四中、自忠小学、北

京小学走读部、六十三中共 6 所学校周边开展环境整治。

完成时限：2013 年 12 月底前

主要责任单位及项目负责人：区环境建设办宋甲乐

附件：德胜街道等 15 个街道 2013 年为群众拟办重要实

事

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室               2013年 3月 7日印发

— 9 —

西政办发〔2013〕8 号附件

德胜街道 2013 年为群众拟办重要实事

1.对 100 个未安装楼宇对讲系统的楼门安装对讲系统，

对已安装楼宇对讲系统 5 年以上的 20 个楼门进行升级改造。

2.创建平安社区，对辖区主要大街、城市管理乱点、治

安乱点实现监控探头全覆盖。

3.对辖区内 0—3 岁婴幼儿父母及看护人开展早教培训。

4.为新北社区和新明社区安装、更换体育活动器材。

5.改造新明胡同、五路通街，提升街巷品质。

6.对德外大街进行亮化改造，打造精品大街。

7.为地区 50 户患危重病及特困家庭大学生提供慈善救

助帮扶。

8.深化“全响应”社会服务管理创新，新建 23 块社区电子

信息屏，畅通政民互动渠道。

9.对黄寺大街西、北广社区老旧小区进行无障碍设施改

造。

10.建设户外“妇儿同乐坊”，为地区儿童创建室外活动设

施。

— 10 —

什刹海街道 2013 年为群众拟办重要实事

1.在什刹海风景区增设应急广播系统线路，安装音箱、

中央控制设备及软件。

2.结合大石桥 10 号精品小区创建，改造楼体阳台、更新

绿化设施、铺装破损地面，提升小区品质。

3.对地区内地面低洼、破损严重、排水不畅的弃管平房

院落进行地面铺装和下水改造。

4.开展计生困难家庭及特困独生子女家庭捐助及走访活

动。

5.规范养老餐桌管理，在服务标准、收费制度、准入门

槛、考核激励、监管巡视等方面探索形成长效机制。

6.加强对家政服务企业的规范管理，建立服务标准、收

费标准制度，提高服务质量，形成长效机制。

7.举办 24 期居民休闲互动活动。引导企业参与为老公益

服务，营造尊老爱老和谐氛围。

8.向有条件的 4 个社区引进蔬菜直销车。

9.启动“点亮四合院”工程，在兴华社区 10 个有条件的平

房居民院内安装太阳能照明灯。

10.对米粮库胡同进行综合整治，粉刷胡同外立面，便道

铺砖，更新临街住户窗户及院门，绿化胡同。

11.对地区失独家庭进行帮扶。

— 11 —

西长安街街道 2013 年为群众拟办重要实事

1.开展“爱心献功臣活动”：联系 7 个地区双拥共建单位，

向地区 7 名优抚定补对象提供每人每年 1800 元生活补贴。

    2.开展帮扶捐助活动，资助地区 50 名低保家庭学生。

    3.以幸福家园为依托，在地区内开展生命全周期公共服

务，对独生子女意外伤残、死亡家庭提供个性化服务。

    4.在辖区主要街巷及居民院内安装晾衣杆，解决居民晾

衣难问题。

    5.进一步完善便民修理摊点管理，提升市容环境管理水

平，规范“五小服务”摊点，打造干净街区。

    6.扩大老年配餐中心规模，力争满足辖区内各年龄段的

居民需求。

    7.打造具有西长安街特色的菜篮子工程建设体系。升级

4 家社区便民菜站，全面提升菜站菜店的规范化管理水平，

加强菜价和进货监控，强化绿色市场品牌效应。

    8.为条件成熟的 20 个楼门院安装户宇对讲技防门。

    9.翻建银轩敬老院，改善入住老人生活环境。

    10.改造东斜街胡同北段、东安福胡同，补植绿地，提

升居住环境。

— 12 —

大栅栏街道 2013 年为群众拟办重要实事

    1.完成 100 个文明院落创建工作，对破损地面、台阶、

雨污水口等部位进行整治修缮。

    2.在地区主要街巷安装国旗悬挂基座 1000 个。

    3.加强地区物防技防建设，升级改造地铁沿线 6 个楼宇

对讲系统，为居民安装防撬锁 1000 把。

    4.提升消防能力，配备消防器材柜 10 组，更新消防应

急电动三轮车 18 辆，新增义务消防队装备 110 套。

    5.打造区域性公共宣传平台，每月 2 期、每期 10000 份

面向地区居民和社会单位免费发行投递《北京大栅栏报》。

    6.举办 4 期社会保障政策大讲堂，向 1000 人次地区居

民宣传普及就业、低保、养老、医疗等社保政策。

    7.举办老字号专场招聘会，为失业人员提供 560 个就业

岗位。

    8.实施亲情服务卡项目，以政府购买服务的形式为 2013

年重新认定的 A 类、B 类老人赠送价值 2400 元的亲情服务。

    9.在 9 个社区建立居家养老服务队伍，组织开展志愿服

务活动。

    10.实施老龄健康工程，为每个社区配备 1 名老年科学

健身指导员，全年组织 5000 人次老年人开展健身活动。

    11.引进早教测评系统，为 100 名 0—3 岁儿童进行体格、

— 13 —

智力等方面免费成长测试评估。

    12.探索贫困母亲救助新模式，免费举办传统民俗手工

艺培训 24 期、400 人次。

13.为符合申请条件的特困残疾人及家庭免费发放辅助

器具。

— 14 —

天桥街道 2013 年为群众拟办重要实事

    1.为 100 个地面破损严重平房院，进行地面整修、雨污

下水改造。

    2.成立居家养老服务中心，拓展养老餐桌服务商至 12

家；8 个社区分别成立 1 支老人帮扶团队，负责对空巢、孤

寡老人日常访视，解决生活困难。

    3.新增具备图书借阅、电子阅览等多功能的 1 处、150

平方米社区图书馆。

    4.对辖区不少于 100 户低保、低收入家庭开展关怀行动。

    5.建设 10 处社区文化休闲设施。

    6.对辖区不少于 50 名特困家庭学生进行资助。

    7.举办群众文体活动 300 场，举办健康大讲堂 12 期。

    8.为地区空巢老人和重残户免费更换燃气软管。

    9.在地区 5 处符合条件的区域安装晾晒衣被设施。

    10.全年挖掘就业岗位 2200 个，实现就业 1000 人。

    11.在 2 家具备条件的非公有制企业建立职工书屋；举

办非公企业职工素质大讲堂，送教育进企业。

    12.免费为残疾人家庭实施无障碍设施改造。

    13.在社区设置废旧电池回收箱，解决居民废旧电池污

染环境问题。

14.为辖区治安志愿者购买人身意外集体保险。

— 15 —

新街口街道 2013 年为群众拟办重要实事

    1.对官园 2 号楼等老旧小区进行综合整治，绿化地面、

维修自行车棚、粉刷楼内外，安装单元门、太阳能路灯及楼

门扶手。

    2.对小椅子圈等胡同进行综合整治，粉刷外立面，统一

商户牌匾，进行便道铺砖，更新临街住户窗户及院门，绿化

胡同。

    3.对西四北六条 26 号等 10 个平房低洼院落进行改造。

    4.对西四北五条 29 号等 50 处平房院安装无障碍设施。

    5.对玉桃园三区、冠英园西区等回迁楼的 50 处楼房地

下室安装挡水板。

    6.对西四北三条、四条进行胡同绿化美化改造，打造精

品胡同。

    7.建设“1+5”社区老年人科技服务中心，完善社区居家

养老服务体系。

    8.开展亲情互助，帮助辖区 62 户、91 名失独特扶人员

走出心灵困境。

    9.创建社区就业指导服务队，开展失业人员签约式追踪

就业服务。

10.依托福寿轩敬老院和老年日间照料中心，为福寿轩敬

老院周边有需求的老人提供生活服务。

— 16 —

金融街街道 2013 年为群众拟办重要实事

    1.完成街道公共服务大厅改造，重点在服务模式、内容、

渠道和效能 4 方面统一整合街道行政服务事项。

    2.完成金融街敬老院建设，完善配套设施、102 张床位

投入使用，进一步提升街道为老服务水平。

    3.完成西城晶华楼宇党建服务中心建设，为地区单位和

金融街从业人员提供贴心服务。

    4.为地区 150 户平房住户安装对讲防盗门，为部分居民

住宅楼安装楼宇对讲系统，为 100 余名五保户免费发放一氧

化碳报警器。

    5.对闹市口中街、鲍家街等路段的周边环境进行综合整

治，打造环境优美街巷。

    6.建立街道义务消防队，聘请具有消防经验的人员承担

拆迁区、平房区日常消防检查和应急消防任务。

7.对地区低洼院进行排水管线更换、透水砖铺设等改造，

改善居民居住环境。

8.建立粉子胡同“温馨家园”，设立残疾人康复站、培训

活动站和职业康复站。

9.推进金融街无线交互服务平台（APP）二期建设，完善

相关使用功能和内容。

10.进一步规范现有 4 家便民菜店；新开办 2 家社区便民

— 17 —

菜店。

11.推进社区居委会办公用地达标建设，完成受水河社

区、砖塔社区办公用地迁址工作。

12.推进金树街“诚信做食品”试点示范街工程建设。

— 18 —

椿树街道 2013 年为群众拟办重要实事

    1.改造南柳巷、西南园、琉璃巷、万源夹道等 4 条胡同，

实施一户一水表改造和低洼院落换铺工程。

    2.以安徽会馆为平台，以社区社会组织为载体，组织开

展形式多样的科教文体卫活动，丰富地区居民生活；落实社

区规范化建设，为居民送服务上门。

    3.扩大辖区蔬菜零售网点，新建 1 处便民菜站或引进菜

车；完善为老服务体系，以政府购买方式为老年人免费提供

“四个一百”服务。

    4.建立助残（扶老）阶梯式自助服务体系，向试点社区

60 周岁以上低保低收入、困难边缘的残疾人提供个性化服务。

    5.发挥地震宣教中心作用，普及防灾减灾知识技能。

    6.为辖区全部餐饮单位的 110 家操作间，免费安装可燃

气体报警器。

    7.加强社区物防技防建设，更新改造椿树园小区视频监

控系统，为宣东地区 5 栋地铁楼安装门禁系统。

    8.向 10 名登记失业大学生、10 名低保失业人员、10 户

特困退休人员，提供定向帮扶并进行跟踪回访。

    9.建立老年人信息管理系统，开展 60 岁以上老人需求

抽样调查，为老人提供全面、便捷的服务。

    10.建设“0—3 岁儿童早期发展服务基地”，开发“好宝宝

— 19 —

养成”短信软件，开设早教课堂，开展“健康父母”系列体检活

动。

陶然亭街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 20 —

    1.推进平安社区建设，在各社区建立消防宣传服务站，

对社区居民进行安全知识培训。

    2.七一前夕，对党龄 50 年以上的老党员进行走访慰问，

为党龄满 50 年的老党员庆祝政治生日。

    3.向部分辖区单位及社区积极分子、社区党代表赠送党

报党刊 253 份，为具备报送条件的辖区居民、单位赠送《陶

然之窗》10000 份、《北京西城报》800 份。

    4.完成聚老阁的水暖工程及室内装饰等，年内对老年人

开放。

    5.实施龙泉胡同、双柳树胡同、新建里胡同道路综合改

造。

    6.在四平园小区创建垃圾分类试点小区，涉及居民 2100

户。

    7.为符合条件的计划生育特扶家庭办理 2013 年公园年

票，配备移动“小帮手”。

    8.完成“温馨家园”新址建设，围绕“四自”精神开展适合

残疾人的文体活动和公共服务，继续深化快乐音乐吧康复工

作。

    9.利用社区学校资源开展各类培训，全年参与培训人数

达到 10000 人次。

展览路街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 21 —

1.对车公庄、南营房社区进行环境综合整治，共计 6000

平方米。

    2.对阜东、新华南、洪茂沟、露园等社区老旧小区进行

道路整修，共计 3200 平方米。

    3.对阜西、黄瓜园等社区临街及学校周边进行外立面粉

饰，共计 6000 平方米。

    4.为老旧小区安装太阳能灯，共计 20 盏。

    5.为老旧小区进行道路维护，新建车棚 500 平方米，新

建座椅 10 套。

    6.面向地区特困居民、志愿者提供 2000 人次免费中医

诊疗服务，开展 7 场中医健康科普讲座。

    7.更新 2007 年安装的室外体育健身器材，共计 12 处、

60 件。

    8.对 21 个社区 210 名的无子女、无收入、无劳动能力、

孤寡、80 岁以上独居老人进行精神慰籍；为 10 名高龄空巢

无保障老人每人购置 1 个助听器。

    9.加强流动人口计生服务，为地区 5 个工地、7 个市场

及在辖区居住有需求的流动人口发放生殖健康体检卡 5000

张，开展免费体检。

    10.为地区残疾人免费发放法律服务联系卡 2800 张；开

展培训 24 次、2000 人次；安排 50 名残疾人就业。扩大手拉

— 22 —

手职业康复站康复项目范围，实现有康复需求的残疾人 100%

覆盖。

月坛街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 23 —

    1.对因大病、子女上学、受灾等特殊情况致贫群体进行

帮扶。

    2.为地区 300 个有需求的居民家庭开展优孕优生优教系

列讲座。

    3.为长期卧床不起的低保户残疾人免费提供入户洗澡服

务，为其他卧床残疾人提供入户洗澡服务补贴。

    4.为低保、空巢、孤寡、特困等老人开展送安全、送家

政、送健康、送文化服务。

    5.对三里河三区 13、15 号楼小区，三里河南七巷中科

院小区、月坛南街 37 号院平房区等区域的枯死树木进行伐

除。

    6.对地藏庵 5—8 号楼大门进行加固、对已损坏零部件

进行更换，为地藏庵 4 号楼的信报箱安装雨搭。

    7.对月坛南街 7 号院小区进行路面恢复、道路平整。

    8.在部分超市建立食品安全公示系统，实现消费者在一

体机上对购买食品进行信息查询和信息反馈。

    9.完善地区电视监控系统和楼宇对讲系统，安装监控探

头 11 台；为铁三社区月坛北街 18 楼安装 1 套楼宇对讲系统。

    10.为 26 个社区的老年人开办月坛街道—首都博物馆“老

年文博学堂”，开展文化养老系列服务。

广内街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 24 —

1.开展老旧小区整治，对广义里小区实施地面翻修工程。

2.对危旧平房进行翻建修缮和雨污水管线更新改造，对

部分平房院落破损地面进行铺装。

    3.继续推进集群式爱心家园建设，为辖区困难群体提供

便捷的超市化服务。

    4.积极开展“五一”、“十一”、春节送温暖活动，慰问困

难家庭不少于 1000 户。

5.为地区不具备煤改电条件的平房院和简易楼制作配发

风斗和弯头，并为重残、空巢、孤寡等困难家庭安装。

6.为平房区居民院及大屋脊、简易楼更换、维修和检测

灭火器 600 具，配备和更新消防灭火桶 1000 个、灭火粉 5000

袋。

    7.在地区重点大街、重点部位安装监控探头 43 个。

    8.建设 1 所面积 300 平方米以上的温馨家园，为地区残

疾人提供康复训练、技能培训、文体活动等多项服务。

    9.举办 2013 年北京空竹文化节暨第四届中国“广内杯”

空竹邀请赛，为群众搭建非遗技艺传承、交流、学习、展示

平台。

    10.开展文化惠民工程建设，举办第 2 季高雅艺术季系

列活动及“康乐杯”乒乓球大赛、“博弈杯”象棋比赛等 10 项年

度文体科普活动。

— 25 —

牛街街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 26 —

    1.对广安门南街、南线阁街进行绿化升级、景观提升改

造。

    2.进一步完善为老服务体系，着力解决老年人就餐问题，

增加 4—5 家老年餐桌服务商。

    3.创建 2 个“六型”社区。

    4.在白广路地区实施安防工程，安装监控系统，提升居

民安全感。

    5.开展垃圾分类达标工作，新增 1—2 个垃圾分类达标

小区。

    6.为有需求的无业重度残疾人、60 岁以上低保和无保障

老人、65 岁以上老人开展免费体检。

    7.街道图书分馆实行公休日开放，为 10 个社区图书室

增配图书 500 册。

    8.为独生子女困难家庭父母开展免费生殖健康体检；为

有生育意愿的夫妇（含流动人口）开展免费孕前优生检查；

为有生育意愿的新婚夫妇开展 4 次免费“健康生育快乐园”优

生优育知识讲座; 为流动人口已婚育龄妇女开展免费孕情检

查。

    9.联合辖区“恩典家政”服务公司、德顺楼清真饭庄等 30

余家“就业企业联盟”成员，举办 4 次招聘会，安置 750 人就

业。

    10.完成白广路社区用房建设，完善服务功能，建设标

— 27 —

准化、精品化、规范化社区。

    11.为部分社区开辟社区健身场地，增添健身器材。

12.开展以“民族团结促和谐”为主题的系列文体活动。

白纸坊街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 28 —

1.在双槐里小区安装监控和 60 个楼宇对讲系统。

    2.免费为年满 60 岁符合政策的低保老人申请办理小帮

手电子服务器。

    3.对 300 名当年参加男性健康体检和育龄妇女健康体检

的人员，实行健康追踪服务。

    4.在双槐里小区西侧和六十三中学南侧新建 2 家便民菜

店。

    5.加快建设白纸坊街道老年中心。

    6.对右安西里 4、5 号楼道路进行硬化。

    7.在陶然亭地铁站西南出口胡同内建设便民存车棚。

    8.在樱桃园社区种植樱桃树，美化街区环境，传承地名

文化。

    9.开展阳光就业行动，每月提供 600 个岗位供失业人员

挑选，推荐 50 名就业困难人员就业，推荐 60 人以上参加各

类培训，保障街道全部求职大学生实现就业。

    10.加快建设崇效寺市民中心。

广外街道 2013 年为群众拟办重要实事

— 29 —

1.对马连道北里 1 号等 12 条道路，进行翻修整治和雨污

水管线改造。

2.对 2 条街巷胡同、2 处脏乱点进行环境整治。

3.对车站西街 17 号院及远见名苑 11、12 号楼周边等实

施绿化美化升级改造工程。

    4.在白菜湾、马中里、天南 3 个社区安装 25 个监控探

头，在北手社区关键点位安装 10 个监控探头，在三义里社

区安装 10 个监控探头。

5.为 29 个社区和地区科站队所更换灭火器 1600 个，为

地区使用煤火的取暖户免费安装风斗，为地区使用煤火取暖

的低保户、优抚对象免费安装一氧化碳报警器 200 个。

    6.组织地区现役义务兵父母进行体检；为共建部队组织

1 期军地两用人才培训；为共建部队 200 名入伍新兵、200

名拟退伍老兵，分别组织 1 次逛京城活动；与共建部队共同

组织开展“千里送真情”活动。

    7.探索 60 岁以上老年人体检个性需求服务模式。

    8.开展为残疾人送健康活动，组织低保边缘残疾人体检、

医疗服务 200 人次；选取 10 户生活困难残疾人家庭开展“康

复进家庭”项目试点；组织“自强风韵艺术团”每周文化活

动不少于 2 次，集中展示演出活动不少于 2 次。

    9.对辖区 100 家企业开展用工优惠政策宣传，帮助 1000

名就业困难人员实现再就业。

— 30 —

    10.为朗琴园、蝶翠等 12 个社区安装健身器材。